اسماعیلیان بر این باورند که حداقل از دوره خلافت فاطمیان در مصر، امامان اسماعیلی، داعیان و پیران خود را برای دعوت به ست‌پنْته (Satpanth)، یعنی راه حق، به شبه‌قاره هند فرستادند (النعمان، ۱۹۷۰). این داعیان، مردم را به قبول برتری معنوی خانواده پیامبر دعوت می‌کردند. این فعالیت‌ها همچنان در زمان کوچ امامان شاخه نزاریه، در ۴۸۷ق / ۱۰۹۴م به قلعه الموت و حتی بعد از حمله مغول و شکست دولت اسماعیلیان در ۶۵۴ق / ۱۲۵۶م ادامه داشت. اسامی بعضی از داعیان در فهرست اسامی پیرها یا نمایندگان ارشد امامان آمده است. مقام آن‌ها در سلسله‌مراتب اسماعیلی فقط از خود امامان پایین‌تر بود. اسماعیلیان تألیف تصنیفاتی را که به «گنان» موصوف است به تنی چند از این پیران و سیدان، که از یک نسل خاص فرزندان امام جعفر صادق بودند، نسبت می‌دهند.

گنان‌هایی که در این مقاله آن‌ها را بررسی کرده‌ایم، توسط اشخاص زیر تألیف شده است: پیر سَنگَر نور (در مورد او اطلاعات تاریخی کمی وجود دارد)، پیر شمس دین (حدود قرن هفتم ق / سیزدهم م)، نوّه او پیر صدر دین (قرن هشتم ق / چهاردهم م)، دو

پسرش پیر حسن کبیر دین و پیر تاج دین (قرن نهم ق / پانزدهم م) که به اولی در اخبارالاخیر تألیف عبدالحق دهلوی (وفات: ۱۰۵۲ ق / ۱۶۴۲ م) اشاره شده است. پسر پیر حسن کبیر دین یعنی سید امام شاه (قرن نهم ق / پانزدهم م)، پسرش نور محمدشاه (حدود قرن نهم-دهم ق / چهاردهم-پانزدهم م) و پسرش سید سعید دین که عموماً به‌عنوان سید خان شناخته می‌شود (حدود قرن دهم ق / پانزدهم م) (Nanji, 1978; Virani, 1995). در میان سرایندگان گنجان‌های متأخر، در این مقاله به آثار سید قطب دین، که در مورد آن‌ها اطلاعات کمی وجود دارد، پرداخته می‌شود و همچنین به سید فتح علی شاه (حدود قرن یازدهم-دوازدهم ق / هجدهم - نوزدهم م) و یک سراینده زن به نام سیده امام بیگم (وفات: ۱۲۸۳ ق / ۱۸۶۶ م) که هر دو از نسل پیر حسن کبیر دین بودند.

حدود هزار سروده از این مجموعه ادبیات باطنی در قالب نثر و نظم باقی مانده است (نانجی ۱۹۸۶؛ Nanji, 1978). گنجان‌ها از سه مصرع تا صدها صفحه حجم دارد و به موضوعات گسترده‌ای از جمله عشق الهی، کیهان‌شناسی، مراقبه، آیین مذهبی، معادشناسی و سلوک اخلاقی می‌پردازد.

بزرگ‌ترین مانع روح در توجه به مرشد و گوش سپردن به گنان‌ها، احساس «منیت» است، یعنی خود (انانیت) یا ذهنِ هوسباز که سرسختانه استقلالش را اظهار می‌کند. این گنان یادآور اصطلاح «نفس اماره» در آیه ۵۳ سوره یوسف یا همان هواهای نفسانی در ادبیات عرفانی عرب است. یک مثال خوب در این رابطه قصیده‌ای به نام البردة (پشمینه‌پوش) است که البوصیری (وفات: حدود ۶۹۷ق / ۱۲۹۸م) برای توصیف پیامبر اسلام از آن استفاده کرده است. در این شعر که یکی از معروف‌ترین اشعار عربی در جهان

اسلام به‌شمار می‌آید، البوصیری شیر مادر را با هواهای نفسانی مقایسه می‌کند. او به مخاطبان‌ش این‌گونه توصیه می‌کند: «همچنان‌که یک کودک به‌تدریج از شیر مادر گرفته می‌شود، همگام با بلوغ، هواهای نفسانی را باید رها کرد» (البوصیری، ص ۳۹).